
 
 

 

COMUNE DI PINASCA 
Città Metropolitana di Torino 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA  

GIUNTA COMUNALE N. 13 
 
 

 
OGGETTO: 
 

 
Approvazione tariffe per la Celebrazione dei Matrimoni e delle Unioni Civili 
 

 
 

L�anno duemilaventiquattro, addì ventuno, del mese di febbraio, alle ore 15:00 nella sala 
delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 
Signori: 
 

 

Cognome e Nome Carica Presente Assente 

ROSTAGNO Roberto Sindaco X   

VOLA Giancarlo Assessore - Vicesindaco X   

PROT Daniela Assessore X   

BRIGATO Claudia Assessore X   

TODESCO Rossana Assessore X   

  Totale Presenti: 5 

  Totale Assenti: 0 

 
In linea alle disposizioni del Regolamento comunale per lo svolgimento delle sedute della Giunta 
comunale in modalità "Videoconferenza", approvato con la deliberazione della Giunta comunale n. 
48 del 04.05.2022, il Sindaco ROSTAGNO Roberto è collegato in videoconferenza con la sala ove 
si tiene la Giunta comunale. 
 
Assiste all�adunanza il Segretario Comunale FERRARA dr.ssa Alessandra il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, ROSTAGNO Roberto nella sua qualità di Sindaco 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell�oggetto su indicato. 
 



N. 13/GC del 21/02/2024  
 
 

Approvazione tariffe per la Celebrazione dei Matrimoni e delle Unioni Civili 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che: 
- ai sensi del combinato disposto degli artt. 106 e 110 del codice civile, il matrimonio deve 
essere celebrato pubblicamente nella casa comunale davanti all�ufficiale dello stato civile e 
la celebrazione al di fuori della casa comunale è consentita solo in caso di infermità o altro 
impedimento dei nubendi; 
- ai sensi dell�art. 3, comma 1, del D.P.R. 3.11.2000, n. 396 �Regolamento per la revisione 
e la semplificazione dell�ordinamento dello stato civile, a norma dell�art. 2, comma 12, della 
legge 15 maggio 1997, n. 127�, i comuni possono disporre, anche per singole funzioni, 
l'istituzione di uno o più separati uffici dello stato civile. Gli uffici separati dello stato civile 
vengono istituiti o soppressi con deliberazione della Giunta comunale. Il relativo atto è 
trasmesso al Prefetto; 
- con circolare del Ministero dell'Interno n. 29 del 07/06/2007 è stato disposto che �i 
comuni possono deputare una sala esterna alla casa comunale, al fine di celebrarvi 
matrimoni, purché l'istituzione di tale ufficio separato sia previsto da una delibera della 
Giunta. In tal caso, una copia della deliberazione dovrà essere trasmessa al Prefetto. 
L'istituzione di una sede esterna, sempre e comunque nella disponibilità del Comune, 
dovrà avere un carattere di ragionevole continuità temporale e non potrà pertanto avvenire 
per singolo matrimonio�; 
 
Visto che con deliberazione del Consiglio Comunale n.  3 del 22.11.2023 è stato 
approvato il Regolamento Comunale per la Celebrazione dei Matrimoni e delle Unioni 
Civili; 
 
Visto che i Matrimoni e le Unioni Civili, come disposto dal suddetto Regolamento, si 
possono celebrare presso: 
- nella SALA CONSILIARE comunale o nel parco della casa comunale in quanto 

�pertinenza funzionale� dell�edificio municipale ai sensi degli art. 817 - 819 del codice 
civile; 

- presso la Località Grandubbione � Borgata Rocceria n. 1; 
 
Visto che all�art. 5, rubricato Tariffe, dell�anzidetto Regolamento viene demandata alla 
competenza della Giunta Comunale la definizione delle tariffe per le celebrazioni dei 
Matrimoni e delle Unioni Civili; 
 
Ravvisata la necessità di stabilire le tariffe per la celebrazione dei Matrimoni e delle Unioni 
Civili, nel prospetto allegato �A� alla presente quale parte integrate; 
 
Visti i pareri, favorevoli, di regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi dell�art. 49 del D. 
Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 
Con votazione resa ai sensi di legge che dà il seguente esito: 
Astenuti, n. 0(zero); 
Voti favorevoli, n. 5; 
Voti contrari, n. 0(zero); 

 



d e l i b e r a 
 

1. di richiamare la premessa a far parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo; 

 
2. di approvare l�allegato �A� tariffe per la Celebrazione dei Matrimoni e delle Unioni 

Civili; 
 

3. che le somme incassate saranno introitate interamente dall�Ente; 
 
Successivamente, 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Con ulteriore votazione, resa ai sensi di legge che dà il seguente esito: 
Astenuti, n. 0(zero); 
Voti favorevoli, n. 5; 
Voti contrari, n. 0(zero); 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell�art. 134, 
comma 4, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, al fine di consentire l�attivazione delle 
procedure al fine di dare attuazione al presente deliberato. 
 

*** 
 
 



Del che si è redatto il presente verbale che viene approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
FIRMATO DIGITALMENTE 

ROSTAGNO Roberto 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
FIRMATO DIGITALMENTE 

FERRARA dr.ssa Alessandra 
 
 



ALLEGATO �A � alla Delibera della Giunta comunale n. 13 del 21.02.2024 - Tariffe per la Celebrazione dei Matrimoni e delle Unioni 

Civili 

 

 

 

LUOGO 

 

 

NUBENDI 

 

 

GIORNI DI 

CELEBRAZIONE 
Nella sala consiliare comunale e 

nel parco della casa comunale 

Presso la Località Grandubbione � 

Borgata Rocceria n. 1 

Residenti nel 

Comune di Pinasca 

(almeno 1 residente) 

 

Gratuito (previa verifica della 

disponibilità) 

 euro 50,00 

 

Non residenti nel 

Comune di Pinasca 

 

 

 

 

Tutti i giorni 

  euro 100,00  euro 150,00 

 


